
AD\838391LT.doc PE448.814v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Tarptautinės prekybos komitetas

2010/2087(INI)

10.11.2010

NUOMONĖ
Tarptautinės prekybos komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl ES Juodosios jūros strategijos
(2010/2087(INI))

Nuomonės referentas: Metin Kazak



PE448.814v02-00 2/5 AD\838391LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\838391LT.doc 3/5 PE448.814v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pripažįsta, kad pasaulinės finansų krizės poveikis Juodosios jūros regionui buvo didelis – 
staigiai buvo nutrauktas augimo (vidutiniškai 6 proc. per metus) laikotarpis ir sustabdytos 
užsienio investicijos, būtinos tolesniam Juodosios jūros regiono valstybių ekonomikos 
vystymuisi, o regiono finansų sistema patyrė itin didelį spaudimą; pabrėžia, kad 
minėtąsias problemas reikia spręsti griežtinant finansų ir bankininkystės taisykles, 
didinant fiskalinį patikimumą ir skaidrumą, kovojant su sukčiavimu mokesčių srityje, 
vengimu mokėti mokesčius ir korupcija, aktyvinant regioninį bendradarbiavimą ir 
intensyvinant regioninių organizacijų, pvz., Juodosios jūros ekonominio 
bendradarbiavimo organizacijos, tarpusavio koordinavimą;

2. laikosi nuomonės, kad įgyvendinant Juodosios jūros sinergijos iniciatyvą, kuri buvo 
pasiūlyta 2007 m., suteikta nauja paskata regioniniam bendradarbiavimui Juodosios jūros 
regione, tačiau apgailestauja dėl to, kad šios iniciatyvos įgyvendinimui numatyta 
nepakankamai administracinių ir fiskalinių išteklių; taigi mano, kad būsimai Juodosios 
jūros regiono strategijai turėtų būti teikiamas didesnis prioritetas ir tokia pati svarba, kaip 
ES Baltijos jūros regiono strategijai, o visa finansinė parama regionui turėtų būti geriau 
koordinuojama, numatant didesnę atskaitomybę, ir nukreipta į kritinius sektorius, kurie 
ateityje galėtų pasinaudoti patikimomis finansinėmis galimybėmis; 

3. atkreipia dėmesį į tai, Juodosios jūros strategija turėtų būti rengiama atsižvelgiant į patirtį 
Baltijos jūros, Balkanų ir Dunojaus regionuose siekiant išvengti sunkumų, su kuriais buvo 
susidurta šiuose regionuose; laikosi nuomonės, kad būsima Juodosios jūros strategija turi 
papildyti Europos kaimynystės politiką ir kad panašaus pobūdžio regioninės iniciatyvos 
neturėtų būti laikomos svarbesnėmis negu Juodosios jūros strategija; rekomenduoja, kad 
visi Juodosios jūros regiono partneriai būtų įtraukti į būsimą Juodosios jūros strategiją; 
pabrėžia, kad skubiai reikia spręsti regione užsitęsusius konfliktus;

4. pabrėžia, kad Juodosios jūros ekonominio bendradarbiavimo organizacija turėtų būti 
reformuojama siekiant, kad ji galėtų veiksmingai spręsti naujas problemas, ir laikosi 
nuomonės, jog 2012 m. švenčiamos 20-osios metinės – gera proga teikti pasiūlymus šiuo 
tikslu, įskaitant pasiūlymus persvarstyti 2001 m. Juodosios jūros ekonominio 
bendradarbiavimo organizacijos ekonomikos darbotvarkę, reformuoti organizaciją ir 
didinti veiklos veiksmingumą, taip pat gerinti susijusių įstaigų, pvz., Juodosios jūros 
regiono prekybos ir plėtros banko ir Juodosios jūros ekonominio bendradarbiavimo 
organizacijos verslo tarybos veiklą; mano, kad šių organizacijų ištekliai galėtų būti 
panaudoti siekiant papildyti Juodosios jūros ekonominio bendradarbiavimo organizacijos 
biudžetą; 

5. pritaria tam, kad įgyvendinant Juodosios jūros sinergijos iniciatyvą, ypač taikant 
partnerystės aplinkos srityje priemonę, laikomasi projektais grindžiamo požiūrio, ir mano, 
kad planuojama partnerystė transporto ir energetikos infrastruktūros vystymo srityje yra 
labai svarbi siekiant tvaraus regiono vystymosi, o regionas turėtų būti skatinamas tapti 
labiau integruotu į naują Europos energetikos vidaus rinką; pabrėžia dujotiekio „Nabucco“ 



PE448.814v02-00 4/5 AD\838391LT.doc

LT

ir kitų energetikos projektų svarbą prekybai regione;  ragina visas Juodosios jūros 
ekonominio bendradarbiavimo organizacijos šalis nares prisijungti prie Energijos 
bendrijos steigimo sutarties, pagal kurią Bendrijos teisynas  įgyvendinamas elektros ir 
dujų sektoriuose; pabrėžia, kad pirmenybė toliau turėtų būti teikiama ekologiško 
vystymosi ir energijos vartojimo efektyvumo projektams, kurie gali pritraukti rinkos 
paskatas ir ilgalaikes investicijas, ir kad atsinaujinantieji energijos ištekliai gali labai 
prisidėti siekiant pasaulinio energetinio saugumo ateityje; 

6. laikosi nuomonės, kad nutiesus greitkelį, juosiantį Juodąją jūrą, ir parengus jūrų 
greitkelius regione būtų sudaryta daugiau prekybos ir vystymosi galimybių; tačiau 
pabrėžia poreikį parengti išsamų poveikio aplinkai vertinimą ir bendradarbiauti jūrų 
priežiūros srityje siekiant užtikrinti jūrų transporto saugumą bei aplinkos apsaugą; 
pabrėžia, kad investicijos turėtų būti skiriamos didžiųjų Juodosios jūros uostų, pvz., 
Konstancos ir Varnos, vystymui ir pajėgumų didinimui;

7. pabrėžia, kad regione išaugęs PPO priklausančių valstybių skaičius (visos išskyrus dvi 
valstybes yra PPO narės) daro teigiamą poveikį siekiant nustatyti nuspėjamą ir stabilų 
prekybos režimą, ir rekomenduoja susijusioms Juodosios jūros ekonominio 
bendradarbiavimo organizacijos šalims narėms dėti daugiau pastangų siekiant narystės 
Pasaulio prekybos organizacijoje (PPO) ir kad visos Juodosios jūros regiono šalys ir toliau 
siektų pritaikyti nacionalinius įstatymus prie PPO taisyklių ir daugiašalės prekybos 
principų, įskaitant su prekyba susijusias ES acquis nuostatas; ragina šias šalis aktyviau 
palaipsniui šalinti prekybos kliūtis siekiant toliau liberalizuoti prekybą, įskaitant muitinės 
procedūrų ir mokesčių tvarkos supaprastinimą; mano, kad glaudesnis bendradarbiavimas 
parlamentiniu lygiu, tiek dvišalis, tiek su Juodosios jūros ekonominio bendradarbiavimo 
organizacijos parlamentine asamblėja ir parlamentine konferencija PPO klausimais, šiam 
procesui darytų teigiamą poveikį; todėl laikosi nuomonės, kad Europos Sąjunga turėtų 
tapti pilnateise Juodosios jūros ekonominio bendradarbiavimo organizacijos nare.



AD\838391LT.doc 5/5 PE448.814v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 9.11.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
1
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

William (The Earl of) Dartmouth, Kader Arif, Daniel Caspary, 
Christofer Fjellner, Joe Higgins, Yannick Jadot, Bernd Lange, David 
Martin, Emilio Menéndez del Valle, Vital Moreira, Niccolò Rinaldi, 
Helmut Scholz, Robert Sturdy, Keith Taylor, Jan Zahradil, Pablo Zalba 
Bidegain

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

George Sabin Cutaş, Béla Glattfelder, Małgorzata Handzlik, Maria 
Eleni Koppa, Elisabeth Köstinger, Michael Theurer, Jarosław Leszek 
Wałęsa

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Anna Záborská


